
1 
 

      BIBLIOTECA  PUBLICĂ  RAIONALĂ   “VASILE  ALECSANDRI” 
 
  
 
   

 
 
 
 
   Buletin informativ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     Teleneşti  2015 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
Alcătuitor: Lascov Efimia 
Culegere computerizată: Lascov Efimia 
Responsabil de ediţie: Furdui Maria 
 

 
 
 
„O bibliotecă înseamnă înţelepciune, este mai preţioasă decât 
toată averea, şi toate lucrurile dorite nu se pot compara cu ea. 
De aceea, oricine pretinde că este zelos în adevăr, fericire, 
înţelepciune sau cunoaştere, chiar şi credinţă, trebuie să devină 
un iubitor de cărţi.” 
                                               Richard De Bury (1287 -1345) 
 

Buletinul informativ  „Literatura intrată în circuitul 
bibliotecii în anul 2015”  înglobează literatura pentru toţi 
beneficiarii bibliotecii  şi poate fi recomandată acestora 
pentru lecturi extraşcolare, dezvoltarea şi aprofundarea 
cunoştinţelor, dezvoltarea personalităţii şi nivelului 
intelectual. 
Scopul buletinului este de a  informa cititorii despre 
literatura nouă, de a  înlesni munca bibliotecarului la  
completarea  colecţiilor, la propagarea şi utilizarea 

literaturii în activitatea cu cititorii.  
 
 
 
 

    



3 
 

GENERALITĂŢI  
 
               1.AKADEMOS: Revistă de Ştiinţă, Inovare,  
Cultură şi  Artă, Nr. 1(36), 2015..- Ch., 2015.-192p. 
  
              2.AKADEMOS: Revistă de Ştiinţă, Inovare,  
Cultură şi  Artă, Nr. 2(37), 2015..- Ch., 2015.-184p. 
  

 3. Alexei Stîrcea (1919-1974): Indice personal de 
  literatură / L. Gordiiciuc; Trad. din lb. rusă de E.M.  
Turuta.- Chişinău : Timpul, 1982.-56 p. : il. 
 
            4. Aurelian Silvestru : Biobibliografie . ─ Chișinău, 
 2014.-225p. 
 
           5. Revista apelor. N 24: Publicaţie trimestrială dedicată 
protecţiei şi utilizării raţionale a resurselor acvatice.-Ch., 2014.- 26p. 

          
            6.Revista apelor. N 25: Publicaţie trimestrială dedicată 
protecţiei şi utilizării raţionale a resurselor acvatice.-Ch., 2015.- 26p. 
 
            7.Roman, Ioan .Astra Bălan - 10 ani de activitate / Ioan 
Roman, Rodica Roman . ─ Galați : Axis Libri, 2012.-162 p. : il. 
                 

8.Roua stelară: Revistă de literatură, artă, muzică,...2014, nr. 
39/ red. D. Mămăligă.-Ch.: Ancestrala, 2014.- 64 p. 
          

9.Ţarălungă , Ecaterina. Enciclopedia identităţii româneşti.  
Personalităţi / Ecaterina Ţarălungă . ─ Bucureşti : Litera Internațional, 
2011.- 864 p. 
 
    

       
 

FILOZOFIE.  PSIHOLOGIE 



4 
 

 
10.Cathcart, Thomas. Platon şi ornitorincul intră într-un 

bar...mic tratat de filosdotică/ Thomas Cathcart, Daniel Klein.- 
B.:Nemira, 2009.-215p. 
 

11.Cosmovici, Andrei. Psihologie generală /Andrei 
Cosmovici .- Iaşi : Polirom, 1996.-253 p. - (Collegium. Psihologie, 
Ştiinţele educaţiei). 
          

12.Cumpătă, Vasile. Logica : Manual pentru clasa a 10-a  / 
Cumpătă  Vasile . ─ Chişinău : Civitas, 2005.-134 p. 
          
           13. David, Daniel.Tratat de psihoterapii cognitive şi 
comportamentale / Daniel David.- Iaşi: Polirom, 2006.-422p.    
 

14.Davidson, Richard J. Creierul şi inteligenţa emoţională : 
[O carte  revoluţionară cum îţi influentiează tiparele lui unice felul  
în care gândeşti, simţi şi trăieşti şi cum le poţi schimba] / Richard J. 
Davidson, Sharon Begley; trad. : Valentin Vidu . ─ Bucureşti : Litera, 
2013.- 358 p. : il.  

15.Gueguen, Nicolas. Psihologia manipulării şi a supunerii  / 
Nicolas Guéguen; trad. de Marius Roman .-Iaşi : Polirom,  
2007.-297 p. - (Collegium. Psihologie). 
 
          16. Hartley-Brewer, Elizabeth. Talking to tweens. Getting it 
Right Before it Gets Rocky with Your 8-to 12-year Old/ Elizabeth  
Hartley-Brewer.- New York, 2004.-16 p. 
             

17.Maxwell, John C. Dezvoltă liderul din tine/ JohnC. 
Maxwell.-Bucureşti: Amaltea, 2013.- 214p. 
  

18.Messinger, Joseph. Gesturile care vă vor schimba viaţa. 
Câştigaţi încredere şi stimă de sine/ Joseph Messinger.-Bucureşti: 
Litera Internaţional,2012.-335p. 
 

19.Zell-Ravenheart, Oberon. Cartea ucenicului vrăjitor/ 
Oberon  Zell-Ravenheart.- București: Nemira, 2011.-715p. 
        



5 
 

RELIGIE. TEOLOGIE 
 

20.Ciobanu, Constantin. Biserica Adormirea Maicii 
Domnului din Căuşeni/ Constantin Ciobanu . ─ Ch. : Ştiinţa, 1997.-
162 p. : il. 
               
    21. Lumină lină : Poezie religioasă / Alcăt.: Ioan Mânăscurtă .- 
Chişinău : Firma Editorial-Poligrafică  "Tipografia Centrală", 2006.- 
192 p. 
 

22.Tabor, James D. Dinastia Iisus : Istoria secretă a lui Iisus, 
a Familiei   sale regale şi a naşterii creştinismului /James D. Tabor ; 
Traducere din limba engleză Cătălina Cimpoeru.- Bucureşti :Rao 
International Publishing  Company,2010.- 448p. 
 
 
      ŞTIINŢE  SOCIALE  

  
    23.Achiziţiile publice şi implicarea cetăţenilor în verificarea 

eficienţei valorificării banilor publici : Ghid . ─ Chişinău : Ericon, 
2010.-48 p. 
 

24.Blaikie, Thomas. Ghidul manierelor moderrne/ Thomas 
Blaikie; Trad.: Răzvan Taliu.- Bucureşti, 2007.-278p. 
            

25.Bryson, John M.  Planificarea strategică pentru organizaţii 
publice şi nonprofit : Ghid pentru consolidarea şi susţinerea 
realizărilor organizaţionale/ John  M.Bryson ; Trad. de Diana Stanciu. 
─ Rev. ed . ─ Ch.,354 p. 
 
       26.Cara, Angela. Educație moral-spirituală : Manual pentru  
cl. 1/Angela Cara, Tatiana Niculcea . ─ Ch :Lyceum , 2014.- 60p. 
           

27.Cara, Angela. Educație moral-spirituală : Manual pentru  
cl. 2/ A. Cara, T. Niculcea, L. Prisăcaru ; ilustraţii :Anton Slobozianu, 
Aglaida Slobozianu . ─ Ch :Lyceum , 2003.- 52p. 
 



6 
 

28.Cartaleanu, Tatiana. Ateliere de lectură, scriere, discuție : 
Portofoliul elevului : Clasele 5,6,7,8,9/ Tatiana Cartaleanu,  Olga  
Cosovan. ─ Chișinău. ─ [sn]: , 2014.-120p. 
 

29.Cartea  Băieţilor: cun să fii super bun în toate.- Bucureşti: 
Corint Junior, 2013.-128p. 
   

30.Cartea  Băieţilor curajoşi:eşti pregătit să porneşti în  
aventură? .- Bucureşti: Corint Junior, 2010.-128p. 
   

31.Cartea  prietenelor: cun să-ţi faci prietene pe viaţă.- 
Bucureşti: Corint Junior, 2010.-128p. 
   

32.Chircă,  Sergiu Ion. Sisteme economice în timp şi spaţiu /  
Sergiu Ion Chircă . ─ Chişinău : Arc, 2009.-246 p. : fig., tab. 
 

33.Ciaicovschi-Mereșanu, Gleb. Învăţământul muzical din 
Moldova (de la origini pînă la sfârşitul secolului XX) / Gleb  
Ciaicovschi-Mereşanu ; Ed. îngr. de Svetlana Badrajan .- Ch. : 
Grafema Libris, 2005.-275 p. : il. 

              
34.Cozonac, Cornelia. Monitorizarea accesului la informaţie 

în Republica Moldova/ Cornelia Cozonac, Iacob Guja, Petru 
Munteanu .- Ch. : Transparency International Moldova, 2004.-142 p. : 
tab. 

           
35.Colac, Tudoe. Dicţionar de ghicitori/Tudor Colac. -Ch.:  

Litera,2014.-336p. 
 
     36.Cristea, Sorin. Fundamentele pedagogiei / Sorin Cristea; 
Pref. de Ion- Ovidiu Pânişoară . ─ Iaşi : Polirom, 2010.-396 p.  
(Collegium. Ştiinţele educaţiei). 
            
 

37.Cum să faci knock-out plictiseala cu marea cartea jocurilor/ 
trad.: Mirella Acsente.- Bucureşti: Corint, 2013.-208p. 
          



7 
 

38.Deladolna, Gheorghe Maxim Monumente, locuri istorice 
și trasee  turistice orheiene/ Gheorghe Maxim Deladolna, Iacob 
Cazacu-Istrati. ─ Ch.:Labirint , 2014.-106p. 

 
39.Deladolna, Gheorghe Maxim. Muzeul de Istorie şi 

Etnografie din Orhei:   (File de activitate). Ghid muzeistic / Gheorghe  
Maxim Deladolna. ─ Ch.:Labirint , 2014.-373p.                   
                     

40.Dicţionar al vieţii politice şi sociale / Vol. coord. de 
Dominique Chagnoulland; trad. : Miruna Runcan . – Bucureşti : ALL 
Educational, 1999.- 224 p. - (Iniţial). 
 

41.Dicţionar financiar Harriman : Circa 2600 de articole-titlu / 
Coord. : Simon Briscoe şi Jane Fuller; Trad. din lb. eng. de Ines 
Albertina Simionescu . ─ Ch.: Arc, 2012.-418 p. - (Dicţionarele 
ARC). 
 

42.Doltu, Constantin. Investiţiile străine directe şi influenţa 
lor asupra modernizării economiei în tranziţie / Constantin Doltu; 
 red. : Gheorghe Chiriţă . ─ Chişinău : Arc, 2008.- 182 p. : il. 
 

43.Dughin, Aleksandr.A patra teorie politică : Rusia și ideile 
politice ale sec 21  / Aleksandr Dughin; Trad. şi pref. : Iurie  
Roşca.- Ch. : Universitatea Populară, 2014.-320 p. 
                

44.Dumitraşcu, Hanibal. Consilierea în  asistenţa socială/ 
Hanibal Dumitraşcu.- Iaşi: Polirom, 2012.-294p. 
 
   45.Dumitru, Alexandrina. Jocuri didactice pentru formarea şi 
dezvoltarea  unor competenţe la elevii din clasele învăţământului  
primar: clasa I şi a II-a/ Alexandrina Dumitru, Viorel-George 
Dumitru.- Bucureşti: Corint, 2013.-128p. 
  
    46.Dumitru, Alexandrina.Jocuri didactice pentru formarea şi 
dezvoltarea  unor competenţe la elevii din clasele învăţământului  
primar: clasa III şi a IV-a/ Alexandrina Dumitru, Viorel-George 
Dumitru.- Bucureşti: Corint, 2013.-128p. 
 



8 
 

   47.Eberly, Sheryl. Bunele maniere pentru copii în 365 de  
zile/ Eberly Sheryl; trad. Nicoleta Stroie.-Bucureşti: Corint, 2014.-
335p. 
 

48.Enciu, Nicolae. Construcţia Europeană (1945-2007): Curs 
universitar / Nicolae Enciu, Valentina Enciu .-Ch.: Civitas, 2007.-
392p. 

49.Enciu,  Nicolae. Populaţia rurală a Basarabiei în  
anii 1918-1940 / Nicolae Enciu . ─ Chişinău : Epigraf, 2002.-270 p. 
 

50.Enciu, Nicolae. Tradiționalism și modernitate în Basarabia 
anilor 1918-1940. Populaţia Basarabiei interbelice. Aspecte 
demografice. = Traditionalisme et modernité en Bessarabie des années 
1918-1940= Население Бессарабии в межвоенный период. / 
Nicolae  Enciu.- Ch., 2013.-424p.-. Vol.1. 
                                         

51.Epping,  Randy Charles. Ghidul începătorului în 
economia mondială :81 de concepte economice fundamentale care vă 
vor schimba concepţia despre lume  / Randy Charles Epping ; trad. : 
Diana Stanciu . ─ Chişinău : Arc, 2002.- 234 p. 
                                                                                                  

52.Eu şi bancul meu: Culegere de bancuri şi vorbe de duh. ─ 
Ch.: Ancestrala, 2008.- 80 p. 

 
53.Gavriliță,  Maria. Cu dragoste pentru vârsta a treia / Maria  

Gavriliţă, Veronica Pîrlea-Conoval.-Ch. , 2008.-144 p. : il. 
 

54.Glamour Cartea  fetelor: cun să străluceşti în orice situaţie .- 
Bucureşti: Corint Junior, 2008.-128p. 
   

55.Granaci, Lidia.  Jocul creativ : Îndrumar metodic/ Lidia 
Granaci.- Chișinău.  2014.- 136p. 
 

56.Gribincea, Vladislav. Curtea Europeană a Drepturilor  
Omului : Reglementări de bază şi jurisprudenţa în cauzele 
moldoveneşti/ Vladislav Gribincea, Sorina Macrinici .- Ch. : Arc, 
2007.-272 p. : tab. 
 



9 
 

 57. Jackson, Michelle. Poveşti cu şi despre femei/ Michelle 
Jackson, Jullet Bressan.- Bucureşti: Nemira, 2013.-580p. 

 
 58.Iliescu, Vasile. Critica statului  : Democraţie, totalitarism / 

Vasile Iliescu . ─ Cluj : Napoca Star, 2001.-440 p.  
                                         

59.Maloney, Alison.  Cartea Mamelor: cum să fii cea mai 
bună mamă din lume/Aliso Maloney. -Bucureşti: Runa, 2008.-160p. 

 
60.Marketingul în economia de tranziţie /Dumitru Popovici.- 

Ch. : Compania "Moldreclama", 1998.-452 p. 
 

61.Martea, Galina.   Sistemul de învăţământ - promotor al 
identităţii naţionale / Galina Martea.-Ch. : Pontos, 2015.-203 p. 
                       

62.Peneş, Marcela. Îndrumător pentru utilizarea manualului 
de educaţie civică cl. a 4-a . ─ Bucureşti : Aramis, 1998.-143 p. 
                                                            

63.Poalelungi, Mihai. Extrateritorialitatea Convenţiei 
europene a drepturilor omului : obligaţii pozitive şi jurisdicţie : 
Monografie / Mihai Poalelungi, Stas Splavnic . ─ Chişinău , 2014.-
300p. 
 

64.Principiile şi managementul achiziţiilor /Peter Baily, David 
Farmer, David Jessop, David Jones ; trad. : Rodica Leviţchi.. ─ 
Chişinău : Arc, 2004.-512 p.  
              

65.Profesiile în faţa viitorului / Oscar Hoffman .-Bucureşri : 
Ed. Academiei Române, 1990.-224 p. 
 

66.Rainelli, Michel. Comerţul internaţional : perspective 
generale. Noua teorie a comerţului internaţional / Michel Rainelli; 
trad. în lb. rom. : Andrei-Paul Corescu .-Chişinău : Arc, 2004.- 216 p.  
 

67.Roșca, Iurie.  Căderea din URSS în UE. Cronici 
antiliberale =Падение из СССР в EC. Антилиберальные хроники/ 
Iurie Roșca .- Chișinău : PRAG-3, 2014.-192 p.  
 



10 
 

68.Schafer-Mehdi, Stephan. Organizarea evenimentelor: 
Strategia comunicării.Concepţia şi transpunerea în practică. Scenariul 
şi Regia.-Bucureşti, 2008.-192p. 
 

69.Silvestru, Aurelian. Aforisme : (idei, imagini, meditații) / 
Aurelian  Silvestru; des., cop.: Aurelian Silvestru.- Ch. : Tocono,  
2014.-312 p.      

70.Tezaurul folcloric al românilor din Republica Moldova, 
Ucraina, Federația Rusă. Obiceiurile și folclorul Sărbătorilor de iarnă . 
Partea 2 : . / Alcăt., introd., îngrijirea text., coment., glosar de Nicolae 
Băieșu. ─ Chișinău, 2014.-616 p. : note muz. fotogr. 
           

71.Țăranu, Anatol Conflictul Transnistrean. Vol. 3 (2003-
2006)/Anatol Țăranu, Mohai Gribincea.- Ch., 2014.-636p. 

 
72.Țăranu, Anatol. Conflictul Transnistrean . Vol. 4 (2007-

2012)/Anatol Țăranu, Mohai Gribincea.- Ch., 2014.-656p. 
        

73.Untilă, Veaceslav. Crima organizată. STOP / Veaceslav 
Untilă.- Ed.a 2-a rev. și compl.- Ch. : Museum, 2000.-191 p. 

 
74.Voia, Vasile. Tentaţia limitei şi limita tentaţiei: Repere 

pentru o fenomenologie a mitului faustic / Vasile Voia. ─ Ed. a 2-a, 
rev .- Bucureşti : Ideea Europeană, 2010.-336 p. – (Biblioteca Ideea 
Europeană). 
                 

75.Volnițchi, Igor. Istoria partidelor din Republica Moldova  
 (1991-2014) /Igor Volniţchi.- Ed. a 2-a .-Ch.: LP Estetini, 2015.-
220p. 
 

76.Volontir, Oleg. Folclor muzical din Moldova : Îndrumar / 
Oleg  Volontir; trans. muz. : Ion Olaru, Gheorghe  Nicolaescu . ─ 
Chişinău : Lumina, 2014.-90 p. : il. 
                    

77.West, Kay.  50 de lucruri pe care trebuie să le ştie fetele/ 
Kay West, John Bridges, Bryan Curtis.-Bucureşti: Corint Junior, 
2013.-224p. 
 



11 
 

 
MATEMATICĂ. ŞTIINŢE  ALE  NATURII. 
 
78.Begu, Adam . Biogeografie ecologică/ Adam Begu .-Ch.: 

Acadian Art, 2006.-180 p. : il. 
 

79.Modele de rezolvare a temelor pe acasă conform 
manualelor în vigoare: Algebră,  fizică, chimie, biologie, 
geografie,limba română, limba  engleză, limba franceză : Clasa a 8-a : 
Ghid pentru  părinți .- Ch.: Lumina, 2014.- 384 p.  
 

80.Resursele acvatice ale Republicii R.Moldova / Valeriu 
Cazac, Constantin Mihailescu, Gherman Bejenaru, Gavril Gâlcă . -
Ch.: Ştiinţa, 2007.-207p. 
   

81.Toate temele pe acasă rezolvate : Algebră, geometrie, 
fizică, chimie, biologie, geografie, limba engleză, limba franceză : cl. 
a 9-a : Ghid  pentru  părinți . ─ Ch.: Lumina, 2011.- 312 p. : il. 
 

82.Toate temele pe acasă rezolvate : Algebră, geometrie, 
fizică, chimie, biologie, geografie, limba română, limba engleză, 
limba franceză : cl. a 10-a :Ghid pentru părinți . ─ Chișinău : Lumina, 
2011.-312 p.  
            

83.Toate temele de acasă rezolvate : Algebră, geometrie, 
fizică, chimie, biologie, geografie, limba  engleză, limba franceză : 
Clasa a 11-a : Ghid pentru părinți .- Ch.: Lumina, 2012.- 344 p. : il., 
fig. - (Conform  manualelor în vigoare). 
 

84.Toate temele pe acasă rezolvate : Algebră.Geometrie. 
Fizică. Chimie. Biologie. Geografie. Limbafranceză : cl. a 12-a : Ghid 
pentru părinți .-Ch.: Lumina, 2012.-334 p.- (Conform manualelor în 
vigoare). 
 
  

ŞTIINŢE APLICATE.  MEDICINA. TEHNICA 
         



12 
 

85.Aamodt, Sandra. Secretele creierului uman : De ce 
pierdem cheile de la mașină, dar nu uităm cum să conducem și alte 
enigme ale vieții cotidiene / Sandra Aamodt, Sam Wang . - București : 
Litera, 2013.-346 p. : il. - (Bestseller internaţional). 

 
86.Alunecările de teren : metode de stabilizare şi monitoring / 

G. Dobrovolschi, P. Smolianicov, V. Filipciuc, Elena Demcenco . ─ 
Chişinău : Envibio, 2002.-16 p. 
       
   87.Apifitoterapia  : Studii si cercetări referitoare la o familie 
nouă de medicamente originale româneşti /Tamara Păunescu, Traian 
Hossu, Ion Maftei, Tatiana Mosteanu . ─ Bucureşti : Apimondia, 
1988.-112 p. 
 

88.Baker, Rod. Primul ajutor în caz de urgenţe în familie/ Rod 
Baker, David Bass.-Oradea: Aquila, 2007.-174p. 
  

89.Crompton, Claire. Tricotaje: Tehnici şi cele mai frumoase 
modele/ Claire Crompton.-Bucureşti: Litera Internaţional, 2012.-128p. 

 
90.Mițelea, P. Cum să întocmim un document / P. Miţelea .- 

Chişinău : Ed. Ştiinţa, 1990.-98 p. 
 

91.Monitorizarea calității apei. În baza macronevertebratelor 
acvatice/ Institutul de Zoologie al Acad. de Științe a Moldovei .-
Ch.,2014.-112p. 
 

92.Onica, Serghei Ion. Bucate moldoveneşti : 500 de reţete 
vechi şi moderne / aut.-alcăt. : S. Donica; ed. : Anatolii Tisliuc, 
Alexandr Tisliuc ; fotogr.: V. Corcimari.- Ch. : Biblion, 2008.-  
360 p. : il.  
 

93.Primul ajutor pentru sugari şi copii.- Oradea: Aquila, 2008. 
160p. 
 

          94.Rețele electrice inteligente/ Institutul de Cercetare 
Tehnologică; Prolog de Martí Solà Sugrañes.-Barcelona, 2011.-200 p. 
: il., tab., graf. 



13 
 

 
95.Roşu, Ionel. Enciclopedia corpului uman/ Ionel Roşu, 

Călin Istrate, Monica Silvester.-Bucureşti: Corint, 2009.-270p. 
      

96.Ungureanu, Elena. Dicţionar tematic ilustrat. Locuinţa. 
Alimentaţia. Vestimentaţia. Îngrijirea corpului :[1500 de termeni] / 
Elena Ungureanu . ─ Chişinău :Arc, 2014.-272 p. : il. 

 
 ARTĂ.RECREERE.      
DIVERTISMENT. SPORT  
 

97.Actori-poeţi. Vol. 2 / Alcăt. : Cătălina Molodoi; Uniunea 
Teatrală din Moldova .-Chişinău : Unitem, 2006.- 116 p. : il., fotogr. 
 
            98.Beregoi, Petru. Culegere de aranjamente : Pentru orc. de 
instrum. aerofon. / Petru Beregoi, Vasile Budu, Ion Talpa . ─ 
Chişinău : Lumina, 2014.-168 p. 
                      
 
            99.Bujor, Liuba-Drăgostița. Cântăm gama do-major / 
Liuba-Drăgostița Bujor;Ilustrații : Violeta Diordiev.- Ch.: Lumina, 
2014.-64 p. 
 

100.Creangă Victor. Eu mă duc,codrul rămâne... / Victor 
 Creangă. ─ Ed.a 2-a rev. şi complectată . ─ Chișinău : Grafema  
Libris, 2014.-180 p. : note. 

 
     101.Gompertz, Will. O istorie a artei moderne : Tot ce trebuie 

să știi despre ultimii 150 de ani / Will Gompertz; Trad. De Daniela 
Magiaru . ─ Iaşi : Polirom, 2014.-384 p. - (Colecţia de Artă). 
 

102.Iovu, Vasile. Culegere de piese pentru nai / Vasile Iovu, 
IonNegură; notograf. : Gabriel Andronic.- Ch. , 2015.-312 p. : note 
muz. 
            

103.Lauer, Enrik. Mozart și femeile  / Enrik Lauer , Regine 
Muller; trad. : Mona Petzek . ─ Bucureşti : RAO International  
Publishing Company, 2006.- 314 p. : il. color. 



14 
 

 
104.Moldova : Locuri şi monumente sacre ştiute şi mai puţin 

ştiute/ Aut.-alcăt. : Nelea Saganova; Episcopia Romano-Catolică; trad. 
în lb. rom. : Ecaterina Maksimenko.-Ch. : Ştrih, 2008.-144 p. : il., h. 
 
            105.Plămădeală, Ana-Maria.  Arta cinematografică din 
Republica Moldova/ Ana-Maria Plămădeală, Dumitru Olărescu, 
Violeta Tipa . ─ Chișinău : Grafema Libris, 2014.-639 p. 
                    
            106. Potârniche, Mihai.Antologia fotografiei basarabene = 
Antology of the Bessarabian photography / aut. concepție, text 
și sel. fot. : Mihai Potârniche; trad. în engl. : Veronica Galcenco ; 
prez. graf. : Simion Zamșa . ─ Chişinău : Princeps, 2014.-320 p. 
         
            107. Ungureanu, Mihai.Cântul dulce de acasă: Cântece, 
dansuri, jocuri pentru preşcolari şi elevi, pentru cei îndrăgostiţi de  
neam : [Pentru voce fără acomp.] / Mihai Ungureanu;il.: Dumitru 
Iazan . ─ Chişinău : Arc, 2014.-144 p. 
 

108.Vai, sărmană turturică... : Selecție de melodii din cadrul 
Festivalului-concurs al interpreților cântecului  folcloric "Maria 
Drăgan" / Red. : Anatol Malev .-Chişinau : Lumina, 2014.-140 p. 
 
            109.Zănoagă, Grigorie. Teorii și practici la organizarea  
fanfarei /Grigore Zănoagă . ─ Chişinău : Libris, 2014.-222 p. 

                 LINGVISTICĂ.  FILOLOGIE.  
                                    LITERATURĂ  
               
            110.Adauge, Mihai.De la Druță  la mari dregători ai Țării 
Moldovei : Studiu genealogic / Mihai Adauge .-Ch. , 2011.- 104p. 
 

111.Agatha, Christie. Cadavrul din bibliotecă/ Christie 
Agatha.-Bucureşti:RAO, 2013.-225p. 
  

112.Albus, Anita. Paradis şi Paradox /Anita Albus.-
Bucureşti:RAO, 2007.-320p. 



15 
 

  
113.Alecsandri, Vasile. Pasteluri  / Vasile Alecsandri .- Ch.: 

Cartea Moldovei, 2011.-123 p. - (Patrimoniu). 
 
            114.Andronesco, Nicholas. Eternitatea: Poezie. Cartea 
I/Nicholas Andronesco.-Constanța, 2013.-224p. 
 
          115.Anton, Ion. Garderoba veselă  / Ion Anton ; il. :  
Violeta şi  Radu Diordiev . -Ch. : Princeps, 2006.- 56 p. : il. 
 

116.Asher, Jay. Viitorul nostru/ Jay Asher, Carolyn  Mackler.- 
Bucureşti: Leda, 2013.-366p. 
 

117.Banu, George. Shakespeare, lumea-i un teatru /George 
Banu.-Bucureşti: Nemira, 2010.-303p. 
 
            118.Bațu-Ichim, Florica. Poeme din Grădina Luminii/ Florica  
Baţu-Ichim .-Ch. , 2013.-147 p. : il. 

                   
119.Bauer, Alain. Misterele din Channel Row / Alain Bauer, 

Roger Dachez.- Bucureşti: Nemira, 2008.-350p. 
  
 120.Blasco Ibanez, Vicente. Printre portocali  / Vicente 
Blasco Ibanez;Trad. : Gheorghe Bala .- Bucureşti : Litera 
Internațional, 2012.- 349 p. - (Romanul de dragoste). 

                                                                
121.Borquez , Michelle . Trăieşte, râzi, iubeşte din nou / 

Michelle Borquez, Connie Wetzell, Rosalind Sprinks-Seay, Carla Sue 
Nelson.-Bucureşti: Minerva, 2007.- 215p. 
      

122.Brandreth, Gyles. Oscar Wilde şi crime la lumina 
lumânării/Gyles Brandreth.- Bucureşti: Nemira , 2008.-415p. 
   

123.Brandreth, Gyles. Oscar Wilde şi ringul morţii/ Gyles 
Brandreth.- Bucureşti: Nemira , 2008.-464p. 
  

124.Bubuioc, Mariana. Un foc...cu pară albăstrie: Versuri / 
M. Bubuioc . ─ Ch.: Ancestrala, 2010.- 88 p. 



16 
 

 
125.Bucurii pentru copii  : Poeţi contemporani din Basarabia / 

selecţie Vasile Romanciuc; prefaţă Mihai Cimpoi postfaţă  
Diana Vrabie . ─ Chişinău : Cartdidact, 2010.-239 p. - (Biblioteca 
Societăţii Scriitorilor Târgovişteni). 
 
             126.Budeanu, Gheorghe. Suntem aici o cruce pe apa 
Nistrului / Gheorghe Budeanu.-  Ch. , 2014.-200 p. : fotogr. 
                                                  
           127. Buffa, D.W.Trandafirul negru / D.W. Buffa.-Bucureşti: 
RAO, 2011.-320p. 
 

128.Bulat, Nicolae. Jupâniţa cea Frumoasă / Nicolae Bulat .-
Ch. : Bons Offices, 2011.-519 p. 

                 
129.Buleu, Constantina Raveca. Voința de putere sub semnul 

ideii europene  / Constantina Raveca Buleu . ─ Bucureşti : 
Contemporanul, 2012.-264 p. : il., portr.                    
  

130.Burnham, John S.  Împărăteasa/ John Burnham 
Schwartz.-Bucureşti: RAO, 2010.-285p. 
          

131.Busuioc, Aureliu. Punct / Busuioc Aureliu. ─ Chişinău : 
Ştiinţa, 2007.-140 p. 

 
132.Cartea poeziei - 2014  / Antol. : Mircea V.Ciobanu, Adrian  

Ciubotaru, Teo Chiriac. ─ Ed. a 4-a .-Chișinău : Arc, 2014.-148 p.  
 

133.Casati Modignani, Sveva. Focul adevărului/ Sveva Casati 
Modignani.-Bucureşti:Nemira, 2011.-600p. 

 
134.Cazacu-Istrati, Iacob. Adevăruri pe frunze de arțar : 

(Eseuri,tablete, cronici, poezii) / Iacob Cazacu-Istrati.-Chișinău : 
Prometeu, 2013.-282 p. : il.                
       
            135.Cărtărescu, Mircea. O seară la operă / Mircea  
Cărtărescu . –Ch. : Ştiinţa, 2009.-148 p. - (Antologia unui autor). 
 



17 
 

136.Cântece de neuitat : (versuri) / Select. : Valeria . Sâli . ─ 
Chişinău : DAAC-Hermes pres, 2006.-198 p. 
 

137.Chang, Lan Samantha. Moştenire / Lan Samantha 
Chang; trad.: Diana Gierling.- Bucureşti: RAO,2008.-317p. 

 
138.Chiper, Grigore.Absintos. Nori  de cerneală:Antologie 

de poeme în selecția autorului/Grigore Chiper.-Ch.: Arc,2015.- 144p. 
 
 139.Christi, Aura.Europa acasă  / Text & fotogr. de Aura 
Christi; ed . : Andrei Potlog . ─ Bucureşti : Ideea Europeană, 2010.-
100 p. : fotogr. - (Ochiul magic). 
 

 140.Christie, Agatha. Casa strâmbă/ Agatha Christie.-
Bucureşti:RAO, 2014.-220p. 
 

141.Christie, Agatha. Către zero/ Agatha Christie.-Bucureşti: 
RAO, 2014.-216p.  
      

142.Christie, Agatha. O crimă anunţată/ Agatha Christie.-
Bucureşti: RAO, 2014.-256p. 
      

143.Cibotaru, Arhip. Pe timpul lui Teleucă : Roman-fapt / 
Arhip Cibotaru . ─ Ch.: Universul, 2010.-480 p. 
 

144.Cibotaru, Mihail Gh.Ministru poți să și nu fii...(notițe 
sporadice, pur subiective, dintr-o activitate obiectivă)/Mahail Gh. 
Cibotaru.-Ch.,2007.-264p. 
                                                                                   

145.Ciobanu, Vitalie.Scribul în grădina fermecată : Jurnal de  
lectură / Vitalie Ciobanu; Copertă Mihai Bacinschi.- Chişinău : Arc, 
2014.-300 p. 

                      
146.Ciocanu, Anatol. Blestemele nobleţii/ Anatol Ciocanu . ─  

Timişoara : Augusta, 2002.-271 p. 
                                              

147.Cordy, Michael. Codul lui Iisus/ Machael Cordy.-
Bucureşti:RAO, 2011.-450p. 



18 
 

    
148.Costello, Jane. Aproape căsătoriţi/ Jane Costello.-

Bucureşti:Litera Internaţional, 2011.-382p. 
  

149.Costin, Miron. Versuri. Viața lumii. De neamul  
moldovenilor, din ce țară au ieșit strămoșii lor  / Miron Costin .- Ch.: 
Cartea Moldovei, 2012.-64 p. 

            
150.Creangă, Ion. Amintiri din copilărie = Memories of my  

boyhood / Ion Creangă; Ed. : Valentin Sîngereanu junior, Valen 
Pumnul-Blaga . ─ Ch. : Continental Grup, 2009.-160 p. : il. 
                    

151.Crudu, Dumitru. Oameni ai nimănui/ Dumitru Crudu . ─  
Ch.: Cartier, 2007.- 80 p. - (Rotonda). 
     

152.Cutasevici, Gheorghe. Floare de camp/ Gheorghe 
 Cutasevici .- Ch.:Labirint,  2013.-72p. 
 

153.Damian, Liviu. Din rană crește ramul / Liviu Damian;  
antologie și prefață de Lucia Țurcanu.- Chișinău: Arc, 2014.-    63 p. - 
(Primăvara poeților). 

                                   
 154.Deaver, Jeffery. Scaunul gol/ Jeffery Deaver.- Bucureşti: 

RAO, 2008.-475p. 
  

155.Deaver, Jeffery. Dansând cu moartea/ Jeffery Deaver.-  
Bucureşti: RAO, 2011.-475p. 
 

156.Drotenco, Ecaterina. O soartă şi un vis: Amintirile unei 
soţii/E. Drotenco, D. Mircea .─ Ch.: Ancestrala, 2012.- 91 p. 
 

157.Dumbrăveanu, Luminiţa. În grădina Te Iubesc: (poem 
CLIPuri) / Luminiţa Dumbrăveanu . ─ Chişinău : Prut Internaţional, 
2014.-134 p. 

158.Eminescu, Mihai. Poezii. Proză leterară: Anologie 
comentată  de A.Gh. Olteanu (pentru cl. IX - XII)/Mihai Eminescu. -
Bucureşti:Lucman,2007.-370p. 
     



19 
 

159.Eschbach, Andreas. Premiul Nobil/ Andreas Eschbach; 
trad.:Cornel Stoenescu.- Bucureşti: RAO,542p. 
  

160.Filip, Vitalie. A fost odată ca niciodată... : Poveşti  
populare, legende, snoave, povestiri din lumea întreagă / traduse, 
redate sau create de Vitalie Filip; il. : Estela Răileanu . -Ch. : Epigraf,     
2013.-104 p. : il. 
                              

161.France, Anatole. Cartea prietenului meu / Anatole 
France;trad. de Raul Joil .- Chişinău : Prut Internaţional, 2011.-184 p. 
: il. - (Biblioteca pentru toţi copiii). Bibliogr. Le livre de mon ami  
  

162.Franklin, Ariana. Maestră în arta morţii/ Ariana 
Franklin.-Bucureşti: Nemira, 2008.-535p- 
 
 163.Galsworthy, John. Domeniul / John Galsworthy; Trad. 
din l. engl. :Sofia, Ben Marian.- Bucureşti : Litera Internațional,  
2012.- 348 p. - (Romanul de dragoste). 

 
164.GarciaMarquez, Gabriel.  A trăi pentru a-ţi povesti viaţa 

/ Gabriel  García Márquez; Trad. din lb. span., pref. și note  
de Tudora Șandru Mehedinți . ─ Bucureşti : RAO, 2014.- 608 p. - 
(RAO Clasic). 

            
165.GarciaMarquez, Gabriel.  Aventura lui Miguel Littin, 

clandestin în Chile / Gabriel Garcia Marquez; trad. : Ileana  
Scipione . -Bucureşti : RAO International Publishing Company,  
2004.- 123 p. 

          
166.GarciaMarquez, Gabriel. Despre dragoste şi alţi demoni/ 

Gabriel Garsia Marquez; trad. : Tudora Şandru Mehedinţi.- Bucureşti : 
RAO, 2014.-158 p.  

           
167.GarciaMarquez, Gabriel. Dragostea în vremea holerei / 

García Márquez; Traducere din limba spaniolă şi note de Sarmiza 
Leahu . ─ Bucureşti : RAO , 2014.-477 p.  
 



20 
 

168.GarciaMarquez, Gabriel. Incredibila şi trista poveste a 
candidei Frendira şi a bunicii sale fără suflet / Gabriel Garsia 
Marquez; trad. : Tudora Şandru Mehedinţi.- Bucureşti : RAO, 2014.-
158 p.  

           
169.GarciaMarquez, Gabriel.  N-am venit să ţin un discurs / 

García Márquez; Traducere din limba spaniolă şi note de Tudora 
Şandru Menedinţi. -Bucureşti : RAO , 2011.-126 p.  

          
170.GarciaMarquez, Gabriel. Ochi de câine albastru / 

Gabriel Garsia  Marquez; trad. : Tudora Şandru Mehedinţi.-  
Bucureşti : RAO, 2007.-158 p.  

           
171.GarciaMarquez, Gabriel. Povestea târfelor mele triste / 

Gabriel Garsia  Marquez; trad. : Tudora Şandru Mehedinţi.- Bucureşti 
: RAO, 2014.-158 p.  
 
   172.GarciaMarquez, Gabriel. Toamna Patriarhului  / García 
Márquez .-Bucureşti : RAO, 2014.- 285 p. 
 

173.GarciaMarquez, Gabriel.  Ştiri despre o răpire / García 
Márquez; Trad. din limba spaniolă şi note de  Sarmiza Leahu.- 
Bucureşti : RAO , 2014.-347 p.  

          
174.Garwood, Julie.  Mireasa îndărătnică/Julie Garwood; 

trad.:Graal Soft.- Bucureşti:Litera, 2013.-555p.- ( Colecţia Iubiri de 
poveste) 
   

175.Garwood, Julie.  Secretele unei doamne/Julie Garwood; 
trad.:Graal Soft.- Bucureşti:Litera, 2013.-555p.-( Colecţia Iubiri de 
poveste) 
 

176.Gherman, Marcel. Cer albastru deasupra Arcadiei/ 
Marcel Gherman; il. de Catrin Bespaliuc.- Chișinău : Prut 
Internaţional, 2014.-116 p. : il. - (Cartea adolescentului). 
                            
 



21 
 

177.Golon, Anne.  Angelica. Logodnica vândută  / Anne 
Golon; trad. : Aurelia Ulici . ─ Bucureşti : Litera Internațional, 2012.-
250 p. - (Bestseller). 

        
178.Golon, Anne.  Angelica. Marchiza îngerilor / Anne 

Golon;red. : Mona Apa trad. : Aurelia Ulici . ─ Bucureşti :Litera 
Internațional, 2012.-288 p. - (Bestseller). 

        
179.Golon, Anne.  Angelica. Serbări regale / Anne Golon; 

trad. : Aurelia Ulici . ─ Bucureşti : Litera, 2012.-314 p. –  (Bestseller). 
         

           180. Gribble, Kate.   Cartea îndrăgostiţilor : Pentru o iubire  
perfectă  /Kate Gribble; trad. de Alina Scurtu, Lia Decei, Mirella 
Acsente . ─ Bucureşti : Runa, 2008.-159 p. 
                  

181.Grimm,  fraţii.  Poveşti alese  / Fraţii Grimm ; trad. de 
DanFaur ; il. de V. Smirnov .-Ch.: Prut Internaţional,  2005.-220 p. : 
il. - (Biblioteca pentru toţi copiii). 
 

182.Guarnieri, Luigi.  Mireasa evreică/ Luigi Guarnieri.- 
Bucureşti: RAO, 2010.-220p.   
  

183.Guțu Valentin.Dicţionar al greşelilor de limbă : 4 270 de 
articole / Valentin Guțu. ─ Ed. a 2-a, revăz. și  adăug . ─ Chişinău : 
Cartier, 2014.-896 p. – (Cartier Dicţionar).              

 
184.Hemingway, Ernest. Bătrânul şi marea / Ernest 

Hemingway.- Iaşi: Polirom, 2014.-175p. 
   

185.Hemingway, Ernest.  Grădina raiului  / Ernest 
Hemingway.-Iaşi: Polirom, 2014.-225p. 

 
186.Hoffmann, E. T. A. Urciorul de aur . Spărgătorul de Nuci 

/ E. T. A. Hoffmann Trad. de Philippide Al. şi Gusti G . ─ Ch.: Prut 
Internaţional, 2011.-188p. 
 



22 
 

 187.Ichim, Dumitru. Grădina Reginei Izvana: Poeme de 
dragoste /Dumitru Ichim; graf.: Stela Roman .- Chișinău : Cuvântul, 
2014.-199 p. : il.        
 

188.Ishiguro, Kazuo. Nemîngîiaţii/ Kazuo Ishiguro.-
Bucureşti:RAO, 2005.-640p. 
                  

189.Jaqo, Christian.  Afacerea Tutankhamon/Christian Jaqo.- 
Bucureşti: RAO,2006.-510p. 
  

190.Jaqo, Christian.  Din dragoste pentru Philae/Christian 
Jaqo.-Bucureşti: RAO,2007.-410p. 
        

191.Jarvis, Cheryl.   Colierul. 13 femei şi experimentul care 
le-a chimbat vieţile / Cheryl Jarvis.- Bucureşti: RAO, 2012.-190p. 
 

192.Kay, Elizabeth. Blestemul de la cumpăna apelor / 
Elizabeth Kay.-Bucureşti:RAO, 2013.-315 p..- 3vol. 
 

 
193.Kay, Elizabeth. Cumpăna apelor / Elizabeth Kay.-  

Bucureşti:RAO, 2013.-285 p..- 3vol. 
 

194.Kay, Elizabeth. Întoarcerea la cumpăna apelor / Elizabeth 
Kay.- Bucureşti:RAO, 2013.-350p..- 3vol. 
       
  195.Kelly, Stuart. Cartea cărţilor pierdute/Stuart Kelly; trad.  
de Irina Negrea.-Bucureşti:Nemira, 2007.-445p. 
 

196.Kuzneski, Chris.  Semnul crucii/ Chris Kuzneski.- 
Bucureşti: RAO, 2011.-505p. 
 

197.Laurens, Stephanie. Patimele iubirii/ Stephanie Laurens;  
trad.:Graal Soft.- Bucureşti:Litera, 2013.-395p.-( Colecţia ubiri de 
poveste) 
   

198.Lawrence, D. H. Păunul alb / D.H.Lawrence; Trad. : 
CarmenPaţac .- Bucureşti : Litera Internațional, 2012.-492 p. - 
(Romanul de dragoste). 



23 
 

 
       199.Lecture, langage et expression / Emilia Bulgac, Lidia 
Ranga,  Serafima Lupan, Veronica Păcuraru. ─ Ed. a 3-a . ─ 
Chişinău : Cartier,  2010.- 260 p. - (Cartier educaţional). 
 

200.Liang, Diane Wei. Fluturele de hârtie/ Diane Wei 
Liang.-Bucureşti: Nemira, 2010.-273p 

 
201.Lari, Leonida.Numai în ceruri / Leonida Lari; antologare, 

îngrijirea text : Ioan Mânăscurtă design, cop.:Ion Dogaru .-Chişinău : 
Princeps, 2014.-  500 p. : fotogr. - (Antologia unui autor). 
 

202.Lindsey, Johanna. Flăcări şi gheaţă/Johanna Lindsey; 
trad.:Graal Soft.- Bucureşti:Litera, 2014.- 352p.-( Colecţia   Iubiri de 
poveste) 
    
           203.Lindsey, Johanna. Prizonierul dorinţelor mele/Johanna 
Lindsey; trad.:Graal Soft.- Bucureşti:Litera, 2014.-285p.-( Colecţia   
Iubiri de poveste) 
 

204.Lindsey, Johanna. Promisiunea/Johanna Lindsey; 
trad.:Graal Soft.- Bucureşti:Litera, 2013.- 285p.-( Colecţia Iubiri de 
poveste) 
  
           205. Lingvistika terminneri danișma sozluu Gagauzca –rusca-
rominca=russco – gagausco –rumînschii =roman – rus – găgăuz.- 
Ch.,2015.-306p.                              
   

206.Lippman, Laura.  Te-aş recunoaşte dintr-o mie/ Laura 
Lippman.- Bucureşti:  Litera, 2013.-384p. 
         

207.Littell, Jonathan. Binevoitoarele/Jonathan Littell; 
trad.:Savin Vasile.-  Bucureşti: RAO,2008.-894p. 
  

208.LLorens, Chufo. Moştenirea lui Marti Barbany: Roman 
istoric/Chufo  LLorens.-Bucureşti: Nemira,2010.-430p. 
 

         209.Lungu, Doina. Simfonia unui criminal/ Doina Lungu .- 



24 
 

Chișinău : Prut Internaţional, 2014.-152 p. 
 
        210. Lungu, Eugen . Poetul care a îmbrățișat luna / Eugen 
Lungu .- Ch. : Prut Internaţional, 2014.-373 p. – (Scriitori 
contemporani). 
 
         211.Lungu-Ploaie, Raisa. Stâncile albe : Nuvele / Raisa 
Lungu-Ploaie .-Chișinău : Lumina, 2014.-239 p. 
                          

 212.Lupu, Svetlana. Dor în amurg: Poezii/ S. Lupu . ─ 
Ch. : Tipogr. Reclama, 2012.- 167 p. 
 

213.Malanețchi, Vasile. Vladimir Beșleagă : "Îndoiala a fost 
și rămâne principiul meu de viață..."  / Vasile Malanețchi în dialog cu 
Vladimir Beşleagă . ─ Chişinău : Prut Internaţional, 2014.-328 p. : 
fotogr., portr. - (Dialoguri la focul din vatră). 
 

214.Marcu, Florin. Mic dicţionar ortografic şi ortoepic al  
limbii române/ Florin Marcu; Cu o prefaţă de Gh. Bulgăr .- Bucureşti: 
Ed. Saeculum vizual, 2002.-188p. 

 
215.Marias, Javier.  Inimă atât de alba / Javier Marias.-

Bucureşti:RAO, 2008.-255p. 
                                    

216.Martin, George R.R. Încleştarea regilor / George R.R. 
Martin.-Bucureşti: Nemira, 2013.-495p. -2 vol. 
          
 217.Martin, George R.R. Urzeala tronirilor / George R.R. 
Martin.-Bucureşti: Nemira, 2013.-425p. -2 vol. 
 

218.Maru, Aura. Du-te free/ Aura Maru.- Ch.:Cartier,2015.-
64p.-(Colecția  „Rotonda”)   
 

219.Marulea, Alexei. Demnitatea, ca testament/ Alexei 
Marulea.-Chişinău : Tipogr. Reclama, 2011.-263 p. : li.                 
 
            220.Matcovschi, Dumitru. Bucuraţi-vă:  Antologie de versuri 
. Vol.1/ Dumitru Matcovschi;  ed. îngrij. de Andrei Ţurcanu şi Em. 



25 
 

Galaicu-Păun.-Ch.,2014.-420p. 
 

221.Matcovschi, Dumitru. Toamna porumbeilor albi ; Piesă 
pentru un teatru provincial. Însemnările unui actor : Romane . Vol.2/ 
Dumitru Matcovschi; Ediţie îngrijită de Andrei Ţurcanu şi Em. 
Galaicu-Păun.-  Ch.,2014.-480p. 
          

222.May, Karl. Comoara din Lacul de Argint / Karl May ; 
trad. de Mariana Sora . ─ Ch. : Prut Internaţional, 2004.-496 p. - 
(Biblioteca pentru toţi copiii). 
 

223.Mayle,  Petre . Din nou în Marsilia / Petre Mayle; trad. 
Andreea  Popescu . ─ Bucureşti : RAO, 2006.-186 p. 

        
224.Mayle, Peter. Un an în Provence/ Peter Mayle.- 

Bucureşti: RAO, 2005.-252p. 
 
            225.Mămăligă, Dumitru. Bogata şi neînfricata Dacie: Carte 
pentru  copii şi adolescenţi /D. Mămăligă.─ Ch.: Î.S.F.E.-P 
"Tipografia Centrală", 2007.-20 p.- (Din viaţa oamenilor de geniu) 
 
           227.Mămăligă, Dumitru. Ce-o fi vorbit oare Eminescu şi 
Creangă?: Carte pentru copii şi adolescenţi / D.Mămăligă .─ Ch.: 
Î.S.F.E.-P "Tipografia  Centrală", 2007.-16 p. – (Din viaţa oamenilor 
de geniu). 
 
             228.Mămăligă, Dumitru.  Margine de orizont: Roman. 
Eseuri/ D.   Mămăligă. ─ Ch.: Ancestrala, 2007.- 222 p.                                           
 

 
229.Mămăligă, Dumitru.  Mozart - geniu uimitor:Carte 

pentru copii şi adolescenţi / D. Mămăligă . ─ Ch. : Ancestrala,2007.- 
36 p.-(Din viaţa oamenilor de geniu).  
 
           230. Mătcaș, Nicolae. Azur: Versuri / Nicolae Mătcaş . ─  
Timişoara : Augusta, 2002.-79 p. 
 
  

231.Mânăscurtă, Ioan.  Artefact  : Roman fantastic / Ioan  
Mânăscurtă . –Ch. : Princeps, 2004.-192 p. : il. 



26 
 

 
232.Mânăscurtă, Ioan. Ieșirea din timp  / Ioan Mânăscurtă; 

design : Ion Dogaru . ─ Chișinău : Princeps, 2014.-580 p. - (Antologia 
unui autor). 
 

233.Messadie, Gerald. Măştile lui Tutankhamon: Roman 
istoric/ Gerald Messadie; Trad. de M. Stan .- Bucureşti : Nemira, 
2009.-445p. 
 
            234.Micu, Vasile. Pe ruina inimii: Poeme / Vasile Micu; 
cuv. înainte : Anatol Codru .- Ch. : Pontos, 2008.-220 p.                  
     

235.Mircea, Dumitru. Castelul de marmură/ Dumitru 
Mircea.- Ch., 2009.-12p. 
 

236.Mircea, Dumitru. Eminescu şi Veronica: Poveste de  
dragoste / D. Mircea. ─ Ed. a 3-a . ─ Ch.: [s.n.] , 2009.- 88 p. 
 

237.Motrescu, Ilie. Am iubit cu atâta nădejde... : Poezii. 
Meditaţii.Eseuri / Ilie Motrescu; Alcăt. vol. : Ion Ţâbuleac .-Chișinău : 
Editura Lumina, 2014.-212 p. : il.               
 

  238. Munro, Alice. Ura,  prietenie, dragoste, căsătorie/ Alice 
Munro.-Bucureşti:Litera, 2014.-415p. 
      

239.Newbery, Linda. Fata sălbatică/ Linda Newbery.- 
Bucureşti : RAO, 2009.- 286p. 
   

240.Nicolai Costenco: un cavaler al poeziei / coord.: Vasile 
Malanețchi . ─ Ch. : Ştiinţa, 2014.-320 p. - (Personalităţi Notorii). 

 
241.Omul duminicii : Cuvinte înlăcrimate, cuvinte de neuitare 

pentru poetul Grigore Vieru.- Chişinău : Prut Internaţional, 2014.- 
540 p. 

   242.Ora de română : Clasa a 5-a : Exerciţii de vocabular şi 
gramatică. Auxiliar didactic  pentru elevi  şi profesori / Tamara 
Ciobanu, Inga Liulenov, Nelly Parii. ─ Chişinău : Integritas,  
2010.-88 p. : il. 



27 
 

 
243.Owen, Joanne. Maestrul păpuşar / Joanne Owen.- 

Bucureşti: Nemira, 2010.-220 p. 
 
 244.Palladi, Tudor. Metafora între cuvânt și dramă :Condiția 
Poeziei: Eseuri / Tudor Palladi.-Chișinău : Lumina, 2012.-312 p.                  
         

245.Pamuk, Orhan. Fortăreaţa albă  / Orhan Pamuk; trad. din 
limba turcă şi note de Luminiţa Munteanu .- Bucureşti : Curtea Veche, 
2007.- 196 p. - (Byblos). 

             
246.Pamuk,  Orhan. Viaţa cea nouă  / Orhan Pamuk ; trad. 

din limba turcă şi note de Luminiţa Munteanu .-Bucureşti : Curtea 
Veche, 2006.-324 p. - (Byblos). 
 

247.Partole, Claudia. În confesional : (Portret de gânduri) / 
Claudia Partole.- Ch. : Lumina, 2012.-128 p. 

                                     
248.Pascarl, Jacqueline. Cândva am fost prinţesă: Coşmarul 

unei mame/ Jacqueline Pascarl.-Bucureşti: RAO,2011.-411p. 
 

249.Pastuh-Cubolteanu, Vitalie. Întronarea demolatorului 
democrației : piesă istorică / Vitalie Pastuh-Cubolteanu; cop. : 
Daniel Pastuh-Cubolteanu .- Ch., 2014.-32 p.                 
 

250.Patapievici, Horia-Roman. Ochii Beatricei : Cum arată 
cu adevărat  lumea lui Dante ? / Horia-Roman Patapievici . ─ 
Bucureşti : Humanitas, 2004.-119 p. : il. 

 
251.Pădure, Nadia. Șapte ceruri pentru inima ta: Versuri / 

Nadia Pădure; il. : Marcel Lazarev .- Ch. : Notograf Prim, 2015.-68 p.  
 
252.Pârlea-Conoval, Veronica. Destăinuiri de pe lumea 

cealaltă:(deportări, foamete, gulaguri, executări, amintiri)/ Veronica 
Pârlea-Conovali.-Ch., 2013.-154 p. : il. 
 



28 
 

253.Pârlea-Conoval, Veronica. Şi-a venit Ploaia... : Poeme / 
Veronica Pârlea-Conoval, Diana Conoval, Nătăliţa Conoval.- 
.Chişinău : Reclama, 2006.-64 p. 

 
254.Pârlea-Conoval, Veronica. Ţara din Stele : Proze  / 

Veronica Pârlea-Conoval.- .Chişinău : Reclama, 2007.-87 p.  
             
255.Poezia romantică românească: Culegere / Prefaţă, selecţie 

a textelor, note bibliografice, concepte operaţionale şi bibliografice  de 
Mircea V. Ciobanu .-Chişinău : Ştiinţa, 2014.-144 p. – (Câmpul de 
lectură)  
     

256.Poezia simbolistă și decadentă românească  / Prefaţă, 
selecţie      a textelor, note bibliografice,  concepte operaţionale şi 
bibliografice de AdriaCiubotaru .-Ch. : Ştiinţa, 2014.-128 p. - 
(Câmpul de lectură). 
 

257.Pohodnea, Nika.  Idei circulare: versuri / N. Pohodnea . ─ 
Ch.: Ancestrala, 2010.- 103 p. 
 

258.Popa, Nicolae. Ghiozdanul zburător: Micloroman/Nicolae 
Popa.-Ch.:AEC,2015.-96p. 
                            

259.Popescu,  Petru Demetru. Legende şi povestiri istorice / 
Petru Demetru Popescu; il. de Lilia Popa . ─ Ch. : Prut Internaţional, 
2011.-233 p. : il. - (Biblioteca  pentru toţi copiii). 
 

260.Popovici, Dumitru. Fără Tine, Ţară : Poezii / Dumitru  
Popovici; il. : Ana Manole; postfaţă : N.Dabija . ─ Chişinău : SA 
Tipografia "Reclama",2010.-60 p. 

              
 261.Prevost,Guillaume. 7 crime la Roma/ Guillaume  
Prevost.-Bucureşti:Nemira, 2009.-335p. 
  

262.Prineas, Sarah. Hoţul vrăjitor Pierdut /Sarah Prineas; 
Trad.: Iulian  Niculae.- Bucureşti: RAO, 2012.-285p. 
 



29 
 

263.Proza  romantică românească / Prefaţă,  selecţie a  textelor, 
note bibliografice, glosar, concepte operaţionale şi  bibliografice de 
Margareta  Curtescu . ─ Chişinău : Ştiinţa, 2014.-276 p. –  (Câmpul de 
lectură). 

       
264.Rice, Anne.   Interviu cu un vampir/ Anne Rice.-  

Bucureşti:RAO,  2006.- 378 p. 
 
 265.Rilke, Rainer Maria. Elegiile duineze ; Sonete către 
Orfeu / Rainer Maria Rilke; Versiune românescă şi prezentare de  
George Popa . ─ Iaşi : Princeps Edit, 2011.-200 p. 
 

266.Roberts, Nora. Comori tăinuite /Nora Roberts.-Bucureşti: 
Litera Internaţional, 2011.-455p. 
   

267.Robotham, Michael. Suspectul / Michael Robotham.-
Bucureşti:RAO, 2012.-510p. 
   

268.Rodari, Gianni. Planeta pomilor de Anul Nou / G. 
Rodari.-Ed. a 3-a revăz .─ Ch.: Ancestrala, 2007.- 112 p.            
                                                                                                                             

269.Rollins, James. Ordinul negru/James Rollins.- Bucureşti: 
RAO, 2011.-574p.  
 

270.Roman (în 4 vol.) În preajma revoluţiei. Cartea 1 : Prolog. 
Smaranda Theodorovna  Constantin Stere . Vol. 1  C. Stere. /Selecţie, 
stud. introd. şi note biobibliogr. de Mihai Cimpoi; postf. de Ion 
Simuţ.- Ch.:ARC, 2004.-268 p. 
                         

271.Romanciuc, Vasile. Recitirea proverbelor /Vasile 
Romanciuc.-  Ch. : Ştiinţa, 2007.-116 p. -(Antologia unui autor). 

 
272.Roșca, Valentin. Amiaza lucrurilor/ Valentin Roșca.- 

Ch.:Arc, 2015.-64p.(Primăvara poeților)      
 
273.Roșioru, Nicolae. Îmblânzitorul de Privighetori: Poezii / 

Nicolae Roşioru; Editor : Ana Manole . ─ Chișinău, 2012.-160 p. - 
(Biblioteca "Meşterul Manole").                



30 
 

 
274.Saniee, Parinoush. Tatăl celuilalt copil/ Parinoush 

Saniee.-Iaşi:Polirom,2013.-246p. 
         

275.Saramago,  José. Cain / José Saramago ; trad. : Simina 
Popa.-Bucureşti :Polirom,2014.-160p. 
        

276.Saramago,  José. Toate numele /José Saramago ; trad.: 
M.Caragea.- Bucureşti :Polirom,2011.-240p. 
        

277.Saul, John. Somnambulii/ John Saul.-Bucureşti: 
RAO,2008.-410p. 
            

278.Scarrow, Simon. Centurionul/ Simon Scarrow.-Bucureşti: 
Nemira, 2011.-575p. 
     

279.See, Lisa. Dragostea . Flori –de –Bujor/ Lisa See.- 
Bucureşti: RAO, 2011.-348p. 
           

280.Silverman, Dov. Cabalistul/ Dov Silverman.- Bucureşti: 
Nemira,2011.-303p. 
                                                           
               281.Scântilushi di mârdzilushi = Светулки одмониста : 
[Антологиjа на молдавската литература за деца] : [Antologhia cu 
puizii shi prozâ ti ficiurits di poets Moldoveanj] / select. shi  
priciântari dit lb. română tu armân. Machiduneascâ Vanghea Mihanj-
Steryu. ─ Scopia : Antolog, 2012.-334 p.  
 
               282.Schițco-Căpățină, Nina. Romaniţa - doctoriţa : Poezii 
pentru copiibon / Nina Schiţco-Căpăţînă .- Ch. : Bons Offices, 2011.-
24 p., il.             
             283. Segârceanu, Ion. Un... vers zăbavă: Poezii / Ion 
Segărceanu.-Chișinău : [s.n.] , 2013.-75 p. 

                   
284.Shiguro, Kazuo. Rămăşiţele zilei  / Kazuo Shiguro; Trad.: 

Radu  Paraschivescu Postfaţă: Geta Dumitriu.-București : Polirom, 
2012.-275 p.  
 



31 
 

              285. Silvestru, Aurelian. Și tu ești singur?: Roman/Aurelian 
Silvestru .-Ch.:Prut Internațional, 2014. 284p. 
 

286.Sorescu, Marin. Trei dinţi din faţă : Roman / Marin 
Sorescu; Pref. de Sorina Sorescu .- Bucureşti : Jurnalul Naţional, 
2009.-559 p. - (Biblioteca pentru toţi ; 9). 

                                                       
287.Sparks, Nicolas. Accidentul / Nicolas Sparks.- Bucureşti: 

RAO, 2008._350p. 
          

288.Sparks, Nicholas. Cel mai de preț cadou / Nicholas 
Sparks; trad. : Cristina Mihaela Tripon . ─ Bucureşti : RAO, 2014.- 
313 p. 
 

   289.Sparks, Nicholas. Miracolul / Nicholas Sparks; trad.: 
Iordana Ferenţ, Ştefan Ferenţ . ─ Bucureşti : RAO, 2012.-384 p. 
 

290.Sparks, Nicolas. Talismanul norocos / Nicolas Sparks.-  
Bucureşti: RAO, 2012._350p.          
          

291.Sparks, Nicholas. Ultimul cântec / Nicholas Sparks; trad.:  
Laura Frunză, Mihaela Frunză.-Bucureşti : RAO, 2012.-384 p. 
                      

292.Stănescu, Nichita. 111 cele mai frumoase poezii / Nichita  
Stănescu; selecție, cuv. înainte : Felix Nicolau .-Bucureşti : Nemira 
Publishing  House, 2013.- 206 p. 
 

293.Steel, Danielle. Conacul  / Danielle Steel; trad.: Aurelia 
Ulici .-Bucureşti : Litera Internațional, 2011.-351 p. - (Lira). 
 

294.Stendhal. Armance: (Sau câteva scene dintr-un salon  
parizian, în 1872) / Stendhal; Trad. din l. fr. de Elsa Grozea . ─ 
Bucuresţi : Litera Internațional, 2012.-270 p. - (Romanul de dragoste). 
 

295.Strâmbeanu, Andrei. Vin, femei și... tot ce vrei: Piese de 
teatru/ Andrei Strâmbeanu.-Ch.: Lumina, 2013.-180 p.                      
 



32 
 

296.Stroud, Jonathan. Poarta lui Ptolemeu. Trilogia 
bartimaeus/Jonathan Stroud.-Bucureşti:RAO, 2007.-444p. 
  
          297. Suceveanu, Arcadie. Cafeneaua Nevermore / Arcadie  
Suceveanu . ─ Chişinău : Ştiinţa, 2011.-132 p. - (Antologia unui 
autor).                          
                         

298.Taylor Bradford , Barbara. Secretul Emmei Harte/ 
Barbara Taylor Bradford .-Bucureşti: Lider, 2004.-410p. 

 
299.Tăzlăuanu, Valentina. Ceea ce rămâne / Valentina 

Tăzlăuanu .-Chişinău : Arc, 2005.-214 p. 
 
300.Teleucă, Victor. Răsărit de Luceafăr : Poem / Victor 

Teleucă;il. de Ion Daghi.-Ch. : Universul, 2010.-28 p.  
 

301.Teslaru, Gheorghe-Gică. Marea iubire în marea luptă : 
Versuri pe teme biblice / Gheorghe-Gică Teslaru.-Ch.: Pontos, 2010.-
196 p.                        
 

302.Thomas, Rosie. Soare în miez de noapte/ Rosie  
Thomas.-Bucureşti,  2013.- 416p. 
 

303.Tolkien, J.R.R. Hobbitul într-acolo şi din nou înapoi/ 
J.R.R.Tolkien; trad. Irina Horea.-Bucureşti, 2013.-410p. 
       

304.Tolkien, John Ronald Reuel.  Hobbitul sau într-acolo şi-
napoi / De J.R.R. Tolkien;  trad. :Cristina Iliescu .- Bucuresti , 2007.-
126p. 
  

305.Tolkien, John Ronald Reuel. Legenda lui Sigurd şi a lui 
Gudrun / De J.R.R. Tolkien;  trad. :B.N.Marchidanu .-Bucuresti:RAO, 
2007.-126p. 

      
 306.Tolkien, John R.R. Roverandon/ J.R.R. Tolkien.-
București:Rao, 2004.-125p. 
   



33 
 

307.Tournier, Michel. Picătura de aur/ Michel Tournier.-
Bucureşti:RAO, 2011.-255p.  
 

308.Tudose, Ion. Aceste clipe siderale/ Ion Tudose.- 
Rezina, 2014.-96p. 
 

309.Turcea, Daniel. Iubire. Inţelepciune fără sfîrşit : Poeme / 
Daniel Turcea . ─ Bucureşti : Albatros, 1991.-182 p. - (Cele 
mai frumoase poezii). 
           

310.Ţurcanu,  Ianoş. Brevete pentru eternitate / Ianoş  
Ţurcanu .-Ch. : Grafema Libris, 2006.-104 p. 
                              

311.Ţurcanu, Ianoş. Gânduri printre rânduri/ Ianoș  
Țurcanu . -Ch.: Princeps, 2005.-80p. 
 

312.Uiuiu, Alexandru.   Aşteptând-o pe Godette Teatru / 
Alexandru Uiuiu; trad. în limba engl. de Mircea Ivănescu ; pref. de 
Claudiu Groza . -Cluj-Napoca : Grinta, 2003.-198 p. 
 

313.Vatamanu, Ion. Contul de  meditație/ Ion Vatamanu.- 
Ch.:Arc, 2015.-64p.(Primăvara poeților) 
      
           314.Victor Teleucă - un heraclitean  transmodern / Col. De 
 red. : Theodor Codreanu ; Selecţ., îngr. : Dumitru şi Mariana  
Gabura . -Ch. : Universul, 2010.-428 p. : fotogr. 
 

315.Vodă, Gheorghe. La capătul vederii / Gheorghe Vodă; 
Antologie și prefață  de Nicolae Leahu concepție grafică : Mihai 
Bacinschi .- Chișinău :Arc, 2014.-64 p. : il. - (Primăvara poeților). 

                    
        316.Voinu, Mira. Verde din alb: versuri/ M. Voinu . ─ 
Ch.: Ancestrala, 2012.- 207 p. 
 

317.Volnițchi, Igor. Prizonierii amurgului: Povestiri/ 
Igor Volnițchi.-Ch.: Estetini, 2015.-164p. 
     



34 
 

318.Vosganian, Varujan. Cartea şoaptelor : Roman / Varujan 
Vosganian .-Bucureşti : Polirom, 2012.-490 p.  
 

319.Young, Robyn. Anima templi. Vol.1/Robyn Young; 
trad.:Bogdan  Marchidaru .-Bucureşti:Nemira,2010.-306p.- 
(Frăţia templierilor. Cartea a I-a) 
      

320.Young, Robyn. Anima templi. Vol.2/Robyn Young; 
trad.:Bogdan  Marchidaru .-Bucureşti:Nemira,2010.-580 p.- 
(Frăţia templierilor. Cartea a I-a) 
 
 

321.Young, Robyn. Cruciada. Vol.1/Robyn Young; 
trad.:Bogdan Marchidaru .-Bucureşti:Nemira,2011.-446p.- (Frăţia 
templierilor. Cartea a II-a) 
 

322.Young, Robyn. Cruciada. Vol.2/Robyn Young; 
trad.:Bogdan Marchidaru .-Bucureşti:Nemira,2011.-504p.- (Frăţia 
templierilor. Cartea a II-a) 
  

323.Wagner, Richard. Opera şi drama/ Richard Wagner.-
Bucureşti: Nemira, 2011.-415p. 
 

324.Witcher, Moony. Fetiţa celei de a şasea luni/ Moony 
Witcher;trad.:Ilieş Câmpeanu.- Bucureşti, 2004.- 360p. 
                

325.Witcher, Moony .  Geno şi Sigiliul Negru al doamnei  
Crikken /Moony Witcher.-Bucureşti:RAO,2007.-380p. 
  

326.Witcher, Moony. Nina şi blestemul Sarpelui cu Pene/ 
Moony Witcher; trad.:Ilieş Câmpeanu.- Bucureşti, 2005.-370p.  
     

327.Witcher, Moony. Nina şi Misterul Notel a Opta/ Moony 
Witcher; trad.:Ilieş Câmpeanu.- Bucureşti, 2004.-370p. 
        

328.Witcher, Moony. Nina şi Ochiul Secret al Atlantidei/ 
Moony   Witcher; trad.:Ilieş Câmpeanu.- Bucureşti, 2006.-380p. 
 



35 
 

 329.Woolf, Virginia . Anii/ Virginia Woolf.-Bucureşti: RAO, 
2006.-445p. 
               
 330.Woolf, Virginia. Eseuri alese/ Virginia Woolf.-Bucureşti: 
RAO, 2007-2008. Vol.2: Portrete în oglindă.- 2008.-255p. 
              

331.Woolf, Virginia. Între acte/ Virginia Woolf.-Bucureşti: 
RAO,  2007.-190 p. 
 

332.Woolf, Virginia. Schiţe/ Virginia Woolf.-Bucureşti: RAO, 
2009.-220 p.  
       
 

333.Zaveriuha, Sergiu. La moartea unui cîine  / Sergiu 
Zaveriuha.- Ch. : PRAG-3, 2011.-229 p. 
 

334.Zimbru, Ion. Casa mea cu cer la uşă : (noduri în papură) / 
IonZimbru.-  Bârlad : Sfera, 2012.-264 p. 

 
335.Zola, Émile. Greşeala abatelui Mouret / Emile Zola;  

Trad. :I.Gr. Perieţeanu . ─ Bucureşti : Polirom,2014.-419 p. 
 

336.Zola, Emile. Visul / Emile Zola; Trad. : Nicolae Teică . ─  
Bucureşti : Litera Internațional, 2012.-281 p. –  (Romanul de 
dragoste). 
              
LITERATURURA PENTRU PREŞCOLARI  ŞI CL.1-4        

 
  337.Basme cu prinţese   .- Ch.: Pegas, 2014.-48p.: il. 
 

338.Bouleanul de paie : Poveste .-Ch.Pegas, 2014.-11 p. : il. 
(Col. Literară  “Curcubeul basmelor”) 
 

339.Căsuţa iepuraşului : Poveste .-Ch.Pegas, 2014.-11 p. : il. 
(Col. Literară  “Curcubeul basmelor”) 



36 
 

 
340.Cei trei purceluşi : Poveste .-Ch.Pegas, 2014.-11 p. : il. 

(Col. Literară  “Curcubeul basmelor”) 
 

341.Chiciuc,L.  Ce-am învăţat la bunici: Poezii/ L.Chiciuc.- 
Ch.-Pegas, 2014.- 10p. 
 

342.Chiciuc,L.Poezii mici pentru pici voinici/ L.Chiciuc.- Ch.-
Pegas, 2014.- 10p. 
   

343.Creangă,  Ion. Dănilă Prepeleac / Ion Creangă; prez. graf. 
Alexei Gurschii . ─ Chişinău : Silvius Libris, s.a.-32 p. : il. - (Turbinca 
cu poveşti). 
                  

344.Creangă, Ion. Fata babei şi fata moşneagului / Ion 
Creangă; prez. grafică Alexei Gurschii . ─ Ch.: Silvius Libris, 2012.-
16 p. : il. - (Turbinca cu poveşti). 
                  

345.Creangă, Ion. Ivan Turbincă / Ion Creangă .- Ch.: Silvius  
Libris, 2012 .-32 p. : il. - (Turbinca cu poveşti). 
                           

346.Creangă, Ion. Punguța cu doi bani / Ion Creangă; 
concepţia : Silvia Ursache ; prez. graf. : Alexei Gurschii . –Ch. : 
Silvius Libris, 2012.-16 p. : il. - (Turbinca cu  poveşti).  
 
 

347.Creangă, Ion. Ursul păcălit de vulpe / Ion Creangă; 
concepţia: Silvia Ursache; il. Alexei Gurschii .- Ch.: Silvius Libris, 
2012 .-16 p. : il. - (Turbinca cu poveşti). 
 

348.Degeţica : Poveste .-Ch.Pegas, 2014.-11 p. : il. (Col. 
Literară  “Curcubeul basmelor”) 

 
349.Filip, Iulian. Acasă/ Iulian Filip.-Ch:, 2015.-16p.   
 
350.Filip, Iulian. Cartea-n miez și-n rădăcină. Cine duce-n 

mâini o carte e un om și jumătate/ Iulian Filip.-Ch:, 2015.-28p. 
                             



37 
 

351.Filip, Iulian. Cât Vieru ne-a rămas?/ Iulian Filip.-Ch:, 
2015.-30p. 
                            

352.Filip, Iulian. Fii. Paznicul/ Iulian Filip.-Ch:, 2015.-24p.   
                             

353.Filip, Iulian. Îmi place să fiu! Îți place să fii?/Iulian Filip.-
Ch:, 2015.-16p.   

 
354.Filip, Iulian.Portul din poartă: Poezii noi și bagatele 

grafice Iuliene/ Iulian Filip.-Ch:, 2015.-84p.                            
 

355.Filip, Iulian .Strunga/ Iulian Filip.-Ch:, 2015.-32p.   
                             

356.Filip, Iulian. Veac/ Iulian Filip.-Ch:, 2015.-32p.   
 

357.Gâştele hoaţe : Poveste .-Ch.Pegas, 2014.-11 p. : il. (Col. 
Literară  “Curcubeul basmelor”) 
 

358.Gogoaşa : Poveste .-Ch.Pegas, 2014.-11 p. : il. (Col. 
Literară  “Curcubeul basmelor”) 
 

359.Motanul Voinicescu : Poveste .-Ch.Pegas, 2014.-11 p. : il. 
(Col. Literară  “Curcubeul basmelor”) 
 

360.Poveşti fermecătoare.- Ch.: Pegas, 2014.-48p.: il. 
 
    361.Ridichea uriaşă : Poveste .-Ch.Pegas, 2014.-11 p. : il. (Col. 
Literară  “Curcubeul basmelor”) 
 

362.Scufiţa Roşie : Poveste .-Ch.Pegas, 2014.-11 p. : il. (Col. 
Literară  “Curcubeul basmelor”) 
 

363.Spicuşorul : Poveste .-Ch.Pegas, 2014.-11 p. : il. (Col. 
Literară  “Curcubeul basmelor”) 

 
364.Vulpea cea şireată şi lupul cel sur : Poveste .-Ch.Pegas, 

2014.-11 p. : il. (Col. Literară  “Curcubeul  basmelor”) 
         



38 
 

365.Vulpea şi cocorul: Poveste .- Ch.Pegas, 2014.-11 p. : il. 
(Col. Literară  “Curcubeul  basmelor”) 
         

GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 
 
366. Bădina, Ovidiu. Cornova : Un sat de mazili/ Texte ident., 

stab.,  org., note, pref.şi introd. de Ovidiu Bădina.- Bucureşti : 
Ed. Economică, 1997.-440 p. 

      
            367. Cocarcea, Vasile. Stejărenii din Codrii Moldovei / Vasile 
Cocarcea.- Ch.u : Cartea Moldovei, 2014.-147 p. : il. 
      

368.Colesnic,  Iurie . Basarabia necunoscută . Vol. 8/Iurie 
 Colesnic .-Ch., 2010.-312 p. : il., fotogr. 
 

369.Conradi, Peter. Supravieţuitorii. Monarhia la începutul 
sec. XXI/ Peter Conradi.-Bucureşti: Corint, 2013.-660p. 

 
             370.Curmei, Efim. Nădica : În memoriam / Efim Curmei, 
Vadim Curmei,  Andrei Vasiliu .-Ch.: Pontos, 2010.-140 p. : fotogr. 
 

371.Eşanu, Andrei. Dinastia Cantemireştilor : Secolele XII-
XIII /Aut. col. : Andrei Eşanu .- Chişinău : Ştiinţa, 2008.-603 p. : il. - 
(Colecţia Academica ; Vol.5). 
 
          372. Eșanu, Andrei. Univers cultural în Moldova (sec. XV-
XIX) : Studii = Cultural Universe in Moldavia (XV-XIX) : Studies/ 
Andrei Eșanu.- Chișinău : Lexon-Prim, 2013.- 328 p. : il. 
 
         373.Eremia, Anatol. Chișinău : Istorie și actualitate. Ghidul 
străzilor / Anatol Eremia .- Ch. : Profesional Service, 2012.- 
204 p. : il. 
 
          374.Ghervas, Stella. Reinventarea tradiției: Alexandru 
Sturdza și Europa Sfintei Alianțe / Stella Ghervas; Trad. din fran. 
de Gabriela și Alexandru Șiclovan . ─ Ch. : Cartier, 2014.-599 p.-  
(Cartier istoric). 

 



39 
 

375.Hours, Bernard. Ludovic al XV-lea şi curtea sa. 
Regele, eticheta şi curteanul : Eseu istoric / Bernard Hours; trad. : 
Andrei-Paul Corescu .- Ch.: Arc, 2004.-316 p. 

 
           376. Iașcenco, Tudor. Coşerniţa: trecut şi prezent, oameni 
şi destine /  Tudor Iaşcenco, Tudor Ţopa . ─ Rezina , 2001.-145 p. 

     
377.Istoria românilor și universală : Materiale  pentru 

examenele de absolvire a gimnaziului / coord. : Demir Dragnev.- 
Chișinău : Civitas, 2013.- 160 p. : hărţi. 
 

378.Kerrigan, Michael. O istorie întunecată: Împăraţii  
Romei de la Iulius Caesar la căderea Romei/ Michael Kerrigan; 
Trad.:Lia Decei.- Bucureşti: Corint,2010.-255p. 

 
             379.Maior, Petru. Istoria pentru începutul românilor în 
Dachia / Petru Maior; Postf. de Gavril Istrate .- Iaşi : Junimea, 
1990.-342 p. - (Scrires). 

 
380.Mămăligă, Dumitru. Umbre şi lumini: Din viaţa 

oamenilor de geniu : Petrarca, Cezar, Alexandru Macedon,  
Decebal, Ştefan cel Mare, Eminescu, Mozart, Byron, Heine / D. 
Mămăligă . - Ch., 2008.-276 p. 
 

381.Mociulski, Feodor. Şef în Gulag:  Amintirile unui 
ofiţer sovietic/ Feodor Mociulski, Deborah Karle; trad. de Cristina 
Ispas-Bucureşti: Corint, 2013.-352p. 
 
             382.Pastuh-Cubolteanu, Vitalie. Civilizația sovietică: 
Studiu cultural-istoric / Vitalie Pastuh-Cubolteanu .- Ch. : 
Institutul Naţional de Cercetări Economice, 2014.-58 p. 
 
 383.Pastuh-Cubolteanu, Vitalie. Străvechiul sat Plop-
Teistreni: Eseu istoric / Vitalie Pastuh-Cubolteanu .- Ch. : 
Institutul Naţional de Cercetări Economice, 2014.-58 p. 
 

 384.Raileanu, Iurie. Discover Moldova/ Iurie Raileanu .- 
Ch. , 2012.- 144 p. : fotogr. 



40 
 

 
           385. Relațiile externe ale Țării  Moldovei în documente și 
materiale (1360-1858)  / Ed. : Ion Eremia. ─ Ed. a 2-a . ─  
Chișinău : Lexon-Prim, 2014.-872 p. 

                  
386.Republica Moldova : Ghid turistic =Republic of 

Moldova : Travel Guide= Республика  Молдова : 
Туристический путеводитель / idee şi concepţie : Vald Darie, 
Mihai Potârniche; text : Ioan Mânăscurtă, ; trad. : Dorin Popuşoi 
(engl.), Viorica Stanila (rusă) .-Ch. : Moldpres, 2013.-184 p.: 
fotogr. 
 

387.Republica Moldova : Nicolae Dabija; Aut. imagini : 
Cornienko Grigorii, Cornienko Alexandr ; trad. în rusă : Diana 
Croitoru, trad. în eng. : Valentina Popa . ─ Chişinău : Litera, 
2010.-96 p. : il. 
               

Republica Moldova: Panoramic.-Ch., 2005.-160p. 
 

             388.Sainciuc, Lică. Chişinăul ascuns sau o Încercare de 
resuscitare a memoriei unui oraş : [album] / Lică Sainciuc . ─  
Chişinău : Lumina, 2014.-160 p. : il. 

 
             389. Satu Mare studii și comunicări XXVII/II 
supplementum: Materiale simpozionului științific: Al II-lea 
Arbitraj de la Viena din 30 august 1940/ Muzeul județean Satu 
Mare.-Satu Mare, 2011.-255p. 
                        
             390. Statnic, Eugen. Din istoria veche a Basarabiei/ 
Eugen Statnic.- Bacău : Vicovia, 2015.-224 p. 
 
              391.Statnic, Eugen. Părinţii războaielor : 1914-1918 şi 
1939-1945 /  Eugen Statnic . ─ Chișinău : Vicovia, 2015.-311 p. 
 
             392. Stavilă, Tudor. Patrimoniul cultural al Republicii 
Moldova = The Cultural Heritage of the Republic of Moldova= 
Le  patrimoine culturel de la République de Moldova :  
[Album] / Tudor Stavilă, Constantin Ion Ciobanu; Trad. în eng. : 



41 
 

Ioana Nichita ; Trad. în fran. : Inga Coroban ; Imagini foto : Iurie 
Foca. ─ Ed. a 2-a . ─  Chișinău:  Arc, 2014.-288 p. : fotogr., il.  
                
            393. Sturza , Valentina.  Basarabia decapitată: 
Monografie / Valentina  Sturza.-București: Ed. Biodova, 2014.-
325p..           
 
             394.Tomuleț, Valentin. Basarabia în epoca modernă 
(1812-1918) : (Instituții, regulamente, termeni) / Valentin 
Tomuleţ.- Ed. a 2-a rev. şi ad . ─ Chișinău : Lexon-Prim, 2014.-
672 p. 
                                  
             395. Tudor, Dumitru. Călătoriile împăraţilor Hadrian şi 
Caracalla /Dumitru Tudor ; Cuv. înainte de Emil Condurachi .- 
Bucureşti : Editura Sport-Turism, 1987.-167 p. 
         
            396. Ţopa, Tudor. Demnitatea nu se vinde / Tudor  
Țopa .-Ch.: Î.S.F.E.-P "Tipografia Centrală", 2015.-204 p. : 
fotogr.         
                                                                        
 

397.Ţurcanu, Ion. Antichitatea greco-romană la Nistrul de 
Jos și în teritoriile invecinate/Ion Ţurcanu . ─ Ch.: Cartier , 2014.-
760p. 

 
             398.Volcu, Teodor. Leuşeni - sat la poarta ţării / Teodor 
Volcu .-Chişinău : Draghiştea, 2006.-128 p. : fotogr. 

       
399.Whymant, Robert. Spionul lui Stalin. Richard Sorge şi 

reţeaua de spionaj din Tokio/Robert Whymant; trad. de Ioana 
Gabriela Dumitrescu.-Bucureşti: Corint, 2013.-510p. 

 
 
 
 
 
 
 
 



42 
 

 
 
Index  de  autori 

Aamodt, Sandra……………………85 
Adauge, Mihai.................................110 
Agatha, Christie.............................. 111 
Albus, Anita…………………….....112 
Alecsandri, Vasile…………………113 
 Alexei Stîrcea..................................3 
Andronesco, Nicholas......................114 
Anton, Ion………………………… 115 
Asher, Jay………………………… 116 
Aurelian Silvestru………………….4 
Bădina, Ovidiu…………………….366 
Baker, Rod....................................... 88 
Banu, George………………………117 
Bațu-Ichim, Florica………………..118 
Bauer, Alain……………………….119 
Begu, Adam………………………..78 
 Beregoi, Petru……………………..98 
Blaikie, Thomas……………………24 
Blasco Ibanez, Vicente…………….120 
Borquez , Michelle...........................121 
Brandreth, Gyles…………………122,123 
Bryson, John M. …………………25 
Bubuioc, Mariana………………..124 
Budeanu, Gheorghe.......................126 
Buffa, D.W....................................127 
Bujor, Liuba-Drăgostița………….99 
Bulat, Nicolae…………………….128 
Buleu, Constantina Raveca............129 
Burnham, John S.  ……………….130 
Busuioc, Aureliu. ………………..131 
Cara, Angela. …………………….26,27 
Cartaleanu, Tatiana……………….28 
Cărtărescu, Mircea……………….135 
Casati Modignani, Sveva………...133 
Cathcart, Thomas..........................10 
Cazacu-Istrati, Iacob……………..134 
Chang, Lan Samantha……………137 
Chiciuc,L. ………………………..341,342 
Chiper, Grigore.............................138 
Chircă,  Sergiu Ion……………….32 
Christi, Aura.................................139 



43 
 

Christie, Agatha…………………140,141,142 
Ciaicovschi-Mereșanu, Gleb…….33 
Cibotaru, Arhip………………….143 
Cibotaru, Mihail Gh. ...................144 
Ciobanu, Constantin.....................20 
Ciobanu, Vitalie. ………………..145 
Ciocanu, Anatol. ………………..146 
Cocarcea, Vasile…………………367 
Colac, Tudoe……………………..35 
Colesnic,  Iurie…………………...368 
Conradi, Peter. ..............................369 
Cordy, Michael. ............................147 
Cosmovici, Andrei.........................11 
Costello, Jane. ...............................148 
Costin, Miron. ……………………149 
Cozonac, Cornelia………………..34 
Creangă Victor……………………100 
Creangă,  Ion. …………………….150,343.344,345,346,347 
Cristea, Sorin……………………...36 
Crompton, Claire.............................89 
Crudu, Dumitru……………………151 
Cumpătă, Vasile..............................12 
Curmei, Efim………………………370 
Cutasevici, Gheorghe. …………….152 
Damian, Liviu1…………………….53 
David, Daniel………………………13 
Davidson, Richard J………………. 14 
Deaver, Jeffery……………………..154,155 
Deladolna, Gheorghe Maxim………38,39 
Doltu, Constantin…………………..42 
Drotenco, Ecaterina………………..156 
Dughin, Aleksandr............................43 
Dumbrăveanu, Luminiţa...................157 
Dumitraşcu, Hanibal……………….44 
Dumitru, Alexandrina.......................45,46 
Eberly, Sheryl………………………47 
Eminescu, Mihai...............................158 
Enciu, Nicolae…………………….. 48,49,50 
Epping,  Randy Charles…………….51 
Eremia, Anatol. …………………….373 
Eşanu, Andrei……………………….371,372 
Eschbach, Andreas………………….159 
Filip,Iulian.........................................349.350,351,352,353,354,354, 
............................................................355,356 
Filip, Vitalie…………………………160 
France, Anatole…………………….. 161 



44 
 

Franklin, Ariana……………………..162 
Galsworthy, John…………………….163 
GarciaMarquez,Gabriel……………...164,165,166,167,168,169,170, 
……………………………………….171,172,173 
Garwood, Julie……………………....174,175 
Gavriliță,  Maria……………………...53 
Gherman, Marcel…………………….176 
Ghervas, Stella……………………….374 
Golon, Anne. ………………………...177,178,179 
Gompertz, Will……………………… 101 
Granaci, Lidia…………………………55 
Gribble, Kate..........................................180 
Gribincea, Vladislav……………………56 
Grimm,  fraţii…………………………..181 
Guarnieri, Luigi…………………………182 
Gueguen, Nicolas………………………15 
Guțu Valentin…………………………..183 
Hartley-Brewer, Elizabeth......................16 
Hemingway, Ernest…………………….184,185 
Hoffmann, E. T. A. …………………….186 
Hours, Bernard………………………….375 
Iașcenco, Tudor………………………....376 
Ichim, Dumitru…………………………187 
Iliescu, Vasile..........................................58 
Iovu, Vasile........................................... ..102 
Ishiguro, Kazuo.......................................188 
Jackson, Michelle....................................57 
Jaqo, Christian…………………………..189, 190 
Jarvis, Cheryl……………………………191 
Kay, Elizabeth…………………………..192,193,194 
Kelly, Stuart. ……………………………195 
Kerrigan, Michael……………………….378 
Kuzneski, Chris.  ……………………….196 
Lari, Leonida…………………………….201 
Lauer, Enrik……………………………..103 
Laurens, Stephanie………………………197 
Lawrence, D. H. ......................................198 
Liang, Diane Wei. ………………………200 
Lindsey, Johanna………………………...202,203,204 
Lippman, Laura………………………….206 
Littell, Jonathan………………………….207 
LLorens, Chufo………………………….208 
Lungu, Doina……………………………209 
Lungu, Eugen……………………………210 
Lungu-Ploaie, Raisa……………………..211 
Lupu, Svetlana…………………………...212 



45 
 

Maior, Petru..............................................379 
Malanețchi, Vasile……………………….213 
Maloney, Alison...................................59 
Mămăligă, Dumitru..............................225,227,228,229,380 
Mânăscurtă, Ioan..................................231,232 
Marcu, Florin.......................................214 
Marias, Javier………………………...215 
Martea, Galina.  .................................. 61 
Martin, George R.R. …………………216,217 
Maru, Aura. ………………………….218 
Marulea, Alexei………………………219 
Mătcaș, Nicolae...................................230 
Matcovschi, Dumitru...........................220,221 
Maxwell, John.....................................17 
May, Karl…………………………….222 
Mayle,  Petre…………………………223,224 
Messadie, Gerald……………………..233 
Messinger, Joseph……………………18 
Micu, Vasile………………………….234 
Mircea, Dumitru..................................235,236 
Mițelea, P. ..........................................90 
Mociulski, Feodor...............................381 
Motrescu, Ilie......................................237 
Munro, Alice…………………………238 
Newbery, Linda………………………239 
Onica, Serghei Ion. …………………..92 
Owen, Joanne…………………………243 
Pădure, Nadia…………………………251 
Palladi, Tudor.......................................244 
Pamuk, Orhan…………………………245,246 
Pârlea-Conoval, Veronica……………..252,253,254 
Partole, Claudia………………………..247 
Pascarl, Jacqueline…………………….248 
Pastuh-Cubolteanu, Vitalie……………249,382,383 
Patapievici, Horia-Roman……………..250 
Peneş, Marcela…………………………62 
Plămădeală, Ana-Maria………………..105 
Poalelungi, Mihai. ……………………..63 
Pohodnea, Nika………………………...257 
Popa, Nicolae. .......................................258 
Popescu,  Petru Demetru………………259 
Popovici, Dumitru……………………..260 
Potârniche, Mihai..................................106 
Prevost,Guillaume…………………….261 
Prineas, Sarah………………………….262 
Raileanu, Iurie…………………………384 



46 
 

Rainelli, Michel………………………..66 
Rice, Anne……………………………..264 
Rilke, Rainer Maria...............................265 
Roberts, Nora………………………….266 
Robotham, Michael……………………267 
Rodari, Gianni…………………………268 
Rollins, James………………………….269 
Roman, Ioan...........................................7 
Romanciuc, Vasile……………………..271 
Roșca, Iurie............................................67 
Roșca, Valentin......................................272 
Roșioru, Nicolae……………………….273 
Roşu, Ionel. ...........................................95 
Sainciuc, Lică………………………….388 
Saniee, Parinoush……………………...274 
Saramago,  José……………………… .276,275 
Saul, John. ……………………………..277 
Scarrow, Simon......................................278 
Schafer-Mehdi, Stephan.........................68 
Schițco-Căpățină, Nina..........................282 
See, Lisa……………………………….279 
Segârceanu, Ion.....................................283 
Shiguro, Kazuo......................................284 
Silverman, Dov......................................280 
Silvestru, Aurelian…………………….69,285 
Sorescu, Marin. ……………………….286 
Sparks, Nicholas………………………287,288,289,290,291 
Stănescu, Nichita……………………..292 
Statnic, Eugen......................................390,391 
Stavilă, Tudor…………………………392 
Stendhal………………………………294 
Strâmbeanu, Andrei………………….295 
Stroud, Jonathan……………………..296 
Sturza , Valentina……………………393 
Suceveanu, Arcadie………………….297 
Tabor, James D. ..................................22 
Ţarălungă , Ecaterina………………..9 
Țăranu, Anato……………………….l71,72 
Taylor Bradford , Barbara…………..298 
Tăzlăuanu, Valentina.........................299 
Teleucă, Victor……………………...300 
Teslaru, Gheorghe-Gică.....................301 
Thomas, Rosie...................................302 
Tolkien, J.R.R. ..................................303,304,305,306 
Tomuleț, Valentin…………………..394 
Ţopa, Tudor…………………………396 



47 
 

Tournier, Michel................................307 
Tudor, Dumitru..................................395 
Tudose, Ion........................................308 
Ţurcanu,  Ianoş……………………..310,311 
Ţurcanu, Ion………………………...397 
Turcea, Daniel...................................309 
Uiuiu, Alexandru……………………312 
Ungureanu, Elena……………………96 
Ungureanu, Mihai...............................107 
Untilă, Veaceslav................................73 
Vatamanu, Ion.....................................313 
Vodă, Gheorghe..................................315 
Voia, Vasile.........................................74 
Voinu, Mira…………………………..316 
Volcu, Teodor………………………..398 
Volnițchi, Igor. ...................................75,317 
Volontir, Oleg………………………..76 
Vosganian, Varujan.............................318 
Wagner, Richard…………………….323 
West, Kay……………………………77 
Whymant, Robert...............................399 
Witcher, Moony……………………..324,325,326,327,328 
Woolf, Virginia………………………329.330,331,332 
Young, Robyn………………………..319,320,321,322 
Zănoagă, Grigorie. …………………..109 
Zaveriuha, Sergiu…………………….333. 
Zell-Ravenheart, Oberon.....................19 
Zimbru, Ion. ........................................334 
Zola, Émile…………………………...335,336 
 
 
 
                             
 
 
                                            
 
 
 
 
 


